
 
MESTSKÉ ZASTUPITEĽSTVO 
dňa 3. marca 2022 

PREDMET  Dodatok č. 3 k VZN č. 1/2019 o poskytovaní sociálnych 
služieb v pôsobnosti mesta Spišská Nová Ves a o spôsobe 
určenia a výške úhrady za sociálne služby 

_______________________________________________________________ 

Predkladá:   Ing. Pavol Bečarik, primátor mesta Spišská Nová Ves 

Spracovala:   Ing. Júlia Jančurová, vedúca oddelenia sociálnych vecí MsÚ 
    
Dôvod predloženia: V navrhovanom dodatku č. 3 k všeobecne záväznému nariadeniu mesta 
Spišská Nová Ves č. 1/2019 o poskytovaní sociálnych služieb v pôsobnosti mesta Spišská 
Nová Ves a o spôsobe určenia a výške úhrady za sociálne služby, dôjde k zvýšeniu úhrady za 
stravovanie v Domove dôchodcov a za obed v jedálni Domova dôchodcov o 0,55 eur.  

 

Prizvaní:   Ing. Štefan Šiška, riaditeľ Domova dôchodcov v Spišskej Novej Vsi Vsi 

 

 

Podpisy: 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

                                 K bodu rokovania č. 9 

Spišská Nová Ves, 17. 2. 2022 



Návrh na uznesenie: 
Mestské zastupiteľstvo v Spišskej Novej Vsi 

1. prerokovalo 
dodatok č. 3 k všeobecne záväznému nariadeniu mesta Spišská Nová Ves č. 1/2019 o 
poskytovaní sociálnych služieb v pôsobnosti mesta Spišská Nová Ves a o spôsobe určenia a 
výške úhrady za sociálne služby. 
 
2. uznáša sa na  
dodatku č. 3 k všeobecne záväznému nariadeniu mesta Spišská Nová Ves č. 1/2019 o 
poskytovaní sociálnych služieb v pôsobnosti mesta Spišská Nová Ves a o spôsobe určenia a 
výške úhrady za sociálne služby. 
 
3. ukladá predkladateľovi 
  
 a) vyvesiť vydané znenie dodatku č. 3 k všeobecne záväznému nariadeniu mesta 

Spišská Nová Ves č. 1/2019 o poskytovaní sociálnych služieb v pôsobnosti mesta 
Spišská Nová Ves a o spôsobe určenia a výške úhrady za sociálne služby na úradnej 
tabuli. 

 
Z: Ing. Júlia Jančurová, vedúca oddelenia sociálnych vecí MsÚ 
T: 08. 03. 2022 

b) zverejniť dodatok č. 3 k všeobecne záväznému nariadeniu mesta Spišská Nová Ves 
č. 1/2019 o poskytovaní sociálnych služieb v pôsobnosti mesta Spišská Nová Ves a o 
spôsobe určenia a výške úhrady za sociálne služby spôsobom v meste obvyklým. 

 
Z: Ing. Júlia Jančurová, vedúca oddelenia sociálnych vecí MsÚ 
T: do 08. 03. 2022 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Dodatok č. 3 k Všeobecne záväznému nariadeniu mesta 
Spišská Nová Ves č. 1/2019 o poskytovaní sociálnych 

služieb v pôsobnosti mesta Spišská Nová Ves a o spôsobe 
určenia a výške úhrady za sociálne služby 

 
 
Mesto Spišská Nová Ves podľa § 6 ods. 1 a § 11 ods. 4 písm. g) zákona Slovenskej národnej 
rady č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a podľa zákona č. 
448/2008 Z. z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o 
živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov vydáva 

 
Dodatok č. 3 k Všeobecne záväznému nariadeniu mesta Spišská Nová Ves č. 1/2019 o 

poskytovaní sociálnych služieb v pôsobnosti mesta Spišská Nová Ves a o spôsobe určenia 
a výške úhrady za sociálne služby 

 

Úvodné ustanovenie  
§ 1  

Predmet dodatku  

Tento dodatok mení a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie mesta Spišská Nová Ves            
č. 1/2019 o poskytovaní sociálnych služieb v pôsobnosti mesta Spišská Nová Ves a o spôsobe 
určenia a výške úhrady za sociálne služby v znení Dodatku č. 1 a č. 2 (ďalej len „VZN“). 

 
 

§ 2 
Základné ustanovenia 

1. § 14 Spôsob určenia a výška úhrady za poskytovanie sociálnej služby v jedálni ods. 2 sa 
mení nasledovne: 

„2. Celková hodnota obeda (náklady na suroviny a režijné náklady na prípravu obeda) je 
nasledovná: 

Druh stravy Výška úhrady za 1 obed  
vo vlastnom obale 

prijímateľa 

Výška úhrady za 1 obed  
zabalený v jednorazovom obale 

Strava racionálna 2,95 € 3,25 € 

Diéta diabetická 3,30 € 3,60 €“ 

 
 
 



2. § 22 Spôsob určenia a výšky úhrady za stravovanie v ZPS a v ZOS ods. 3 a 4 sa menia 
a nahrádzajú novým znením: 

„3. Za stravnú jednotku sa považujú náklady na suroviny. Výška stravnej jednotky pre stravu 
racionálnu, šetriacu, špeciálnu a neslanú diétu je 3,44 €/deň a pre diétu diabetickú 4,21 
€/deň. Za celkovú hodnotu stravy sa považujú náklady na suroviny a režijné náklady na 
prípravu stravy. 

4. Výška úhrady pre prijímateľa sociálnej služby v zariadení (zahŕňa náklady na suroviny a 
režijné náklady na prípravu stravy) je nasledovná: 

Druh Výška úhrada za celodennú stravu 

Strava racionálna, šetriaca, špeciálna a neslaná 

diéta 

4,90 € 

Diéta diabetická   5,90 €“ 

 

 

Záverečné ustanovenia 
§ 3 

Účinnosť dodatku 

1. Návrh dodatku č. 3 k Všeobecne záväznému nariadeniu mesta Spišská Nová Ves č. 1/2019 
o poskytovaní sociálnych služieb v pôsobnosti mesta Spišská Nová Ves a o spôsobe 
určenia a výške úhrady za sociálne služby bol zverejnený vyvesením na úradnej tabuli a na 
webovom sídle mesta Spišská Nová Ves od 15. 2. 2022. 

2. Mestské zastupiteľstvo v Spišskej Novej Vsi sa uznieslo na tomto dodatku č. 3 k 
Všeobecne záväznému nariadeniu č. 1/2019 na zasadnutí dňa 3. 3. 2022, pod č. ..../2022; 
dodatok č. 3 k Všeobecne záväznému nariadeniu č. 1/2019 bol vyhlásený vyvesením na 
úradnej tabuli dňa 8. 3. 2022 a nadobúda účinnosť dňom 1. 4. 2022. 

 
 
 
 
 

        Ing. Pavol Bečarik 
                   primátor mesta 
 
 
 
 
 
 



         K bodu rokovania č. 9 
Dôvodová správa 

k dodatku č. 3 k všeobecne záväznému nariadeniu mesta Spišská Nová Ves č. 1/2019 o 
poskytovaní sociálnych služieb v pôsobnosti mesta Spišská Nová Ves a o spôsobe určenia 

a výške úhrady za sociálne služby 
 

 V súvislosti s rastom prevádzkových nákladov v jedálni Domova dôchodcov, ktoré sú 
spôsobené rastom cien energií, rastom cien potravín, rastú režijné náklady na prípravu obeda 
a celková hodnota obeda. Z toho dôvodu navrhujeme úpravu výšky úhrady za 1 obed pre 
poberateľov obeda v Domove dôchodcov. 

 V roku 2021 v jedálni Domova dôchodcov bolo vydaných 121 054 obedov, z toho 
57 643 obedov pre cudzích stravníkov a 63 411 pre prijímateľov v zariadeniach.  

 V dodatku č. 3 k VZN č. 1/2019 sa mení § 14 Spôsob určenia a výška úhrady za 
poskytovanie sociálnej služby v jedálni dôjde k zvýšeniu úhrady za 1 obed o 0,55 €. 
V navrhovanej výške úhrady za 1 obed 2,95 € tvoria náklady na potraviny 1,65 € a na réžiu 
1,30 €. 

  
 Podobne dôjde aj k navýšenie úhrady za stravu u prijímateľov v zariadeniach ZPS a 
ZOS Domova dôchodcov o 0,55 € na deň, čo je zvýšenie úhrady o cca 16,50 € mesačne. 

 V dodatku č. 3 k VZN č. 1/2019 sa mení § 22 Spôsob určenia a výšky úhrady za 
stravovanie v ZPS a v ZOS. Za stravnú jednotku sa považujú náklady na suroviny. Výška 
stravnej jednotky pre stravu racionálnu, šetriacu, špeciálnu a neslanú diétu je 3,44 €/deň 
(navýšenie nákladov na potraviny o 0,25 €) a pre diétu diabetickú 4,21 €/deň. Za celkovú 
hodnotu stravy sa považujú náklady na suroviny a režijné náklady na prípravu stravy.  

 Výška úhrady pre prijímateľa sociálnej služby v zariadeniach DD je nasledovná: 
Druh stravy Výška úhrada za 

celodennú stravu 
pôvodná 

Výška úhrada za celodennú 
stravu  

zvýšenie o  0,55 € 
Strava racionálna, šetriaca, špeciálna a 
neslaná diéta 

4,35 € 4,90 € 

Diéta diabetická   5,35 € 5,90 € 
 
Vypracovala:  Ing. Júlia Jančurová, vedúca odd. sociálnych vecí MsÚ, Spišská Nová Ves
   

Druh 
stravy 

Výška úhrady za 1 
obed  

vo vlastnom obale 
prijímateľa 

pôvodná 

Výška úhrady za 1 obed  
zabalený v jednorazovom 

obale 
pôvodná 

Výška úhrady za 1 obed 
vo vlastnom obale 
prijímateľa 
zvýšenie o  0,55 € 

Výška úhrady za 1 
obed zabalený 
v jednorazovom 
obale 
zvýšenie o  0,55 € 

Strava 
racionálna 

2,40 € 2,70 € 2,95 € 3,25 € 
 

Strava 
diabetická 

2,75 € 3,05 € 3,30 € 3,60 € 
 


